Ilmo Sr.

Bel. DANIEL BOABAID

Oficial do Registro de Imóveis da Comarca de Barra Velha – SC

DECLARAÇÃO

____________________________________________________________________________, _____________________,

                              (nome completo)

                                                            (nacionalidade)

_______________________, ____________________, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº ____________________________
              (estado civil)
               (profissão)

________________________, portador(a) do RG nº _________________, e

_____________________________________________________________________________, ____________________,

                  (nome completo do cônjuge, se casado)
                                                             (nacionalidade)

_____________________, _______________________ inscrito(a) no CPF/MF sob o nº ____________________________
         (estado civil)
            (profissão)

_________________, portador(a) do RG nº _________________, casados pelo regime

da ________________________________________________ com pacto antenupcial (se o regime de bens for diverso do legal) registrado sob o n° ___________ no Registro de Imóveis de ___________________, residente(s) e domiciliado(s) na ____________________________________________________, nº _____, bairro _____________________________, no município de _____________________________ - ___, DECLARA(M), para fins de registro do Instrumento Particular com efeito de Escritura Pública, de Compra, Venda e Financiamento de Imóvel, com Alienação Fiduciária em Garantia, de acordo com as normas do Programa Minha Casa Minha Vida (Lei n. 11.977/09), contrato n° _______________________, datado e assinado na cidade e Comarca de ___________________________________-___, aos ___/___/20____, lavrado pela instituição financeira_______________________________________, e para os devidos fins e legais efeitos, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que:

(   )  em se tratando  de empreendimento  regularmente  enquadrado  no PMCMV, que o imóvel objeto do negócio é minha/nossa primeira  aquisição  imobiliária, sendo o objeto do instrumento ora sob análise o primeiro imóvel residencial "no território nacional" adquirido, nunca tendo sido proprietário(s) de outro imóvel, conforme Circular 13/2024 da CGJFE/SC, decisão COPEX nos autos de Procedimento de Consulta n. 0038802-28.2023.8.24.0710, e art. 20 do Decreto federal n. 7.499/2011, fazendo jus à  redução  dos emolumentos prevista nos artigos 43 e 43-B da Lei 11.977/2009.

(   )  mesmo se tratando  de empreendimento  regularmente  enquadrado  no PMCMV, que o imóvel objeto do negócio NÃO é minha/nossa primeira  aquisição  imobiliária, NÃO sendo o objeto do instrumento ora sob análise o primeiro imóvel residencial "no território nacional" adquirido, JÁ tendo sido proprietário(s) de outro imóvel, conforme Circular 13/2024 da CGJFE/SC, decisão COPEX nos autos de Procedimento de Consulta n. 0038802-28.2023.8.24.0710, e art. 20 do Decreto federal n. 7.499/2011, NÃO fazendo jus, portanto, à  redução  dos emolumentos prevista nos artigos 43 e 43-B da Lei 11.977/2009.
Barra Velha-SC, __ de _________ de 20___.
_________________________________                                                             _________________________________
Assinatura reconhecida ou firmada

                                          Assinatura reconhecida ou firmada
na serventia na presença de escrevente autorizado                                  na serventia na presença de escrevente autorizado